
 

DVR: 0001091 1 
 

 

 

2022-841605         konsolidiert, gültig ab 01.01.2024 
(VerkR-1355/2018, VerkR-1058/2017, VerkR-421/2011) 

 
V e r o r d n u n g 

 
des Gemeinderates der Stadt Steyr vom 6. Juli 2006 betreffend die Verordnung über die 
Einhebung einer Gemeindeabgabe für das Abstellen von mehrspurigen Kraftfahrzeugen in als 
gebührenpflichtig gekennzeichneten Kurzparkzonen (Parkgebührenverordnung der Stadt Steyr), 
zuletzt geändert durch Beschluss des Gemeinderates der Stadt Steyr vom 14.12.2023.  
 
Gemäß § 1 Abs. 1 und § 4 Abs. 1 Oö. Parkgebührengesetz, LGBl. Nr. 28/1988, i.d.g.F., sowie 
gemäß § 17 Abs. 3 Z. 5 FAG 2017, BGBl. I 116/2016, i.d.g.F. wird verordnet: 
 

Artikel I 
 

§ 1 
Gebührenpflicht 

 
(1) Für das Abstellen von mehrspurigen Kraftfahrzeugen in als gebührenpflichtig gekenn-
zeichneten Kurzparkzonen (§ 25 StVO 1960, i.d.g.F.) wird werktags Montag bis Freitag von 8.00 
Uhr bis 18.00 Uhr und Samstag von 8.00 Uhr bis 12.00 Uhr für die, nach den straßenpolizeilichen 
Vorschriften zulässige Parkdauer, eine Parkgebühr ausgeschrieben.  
 

(2) Die gebührenpflichtigen Kurzparkzonen befinden sich innerhalb der durch die nachangeführten 
Straßen (bzw. Verkehrsflächen) umgrenzten und auch in der Anlage A planlich dargestellten 
Bereiche einschließlich dieser Straßen (bzw. Verkehrsflächen):  

 
1) Innere Stadt: a) Stadtplatz 
   b) Grünmarkt 

c) Ennskai nordöstlich der Eisengasse 
d) Brucknerplatz 
e) Redtenbachergasse zwischen Leopold Werndl-Straße und 

Gabelsbergergasse 
f) Enrica Handel Mazzetti-Promenade zwischen 

Redtenbachergasse und Werndl-Denkmal und vor den 
Hausnummern 3 und 9 sowie der nordseitige Bereich zum 
Prof. Jörg Reitter-Platz 

g) Prof. Jörg Reitter-Platz 
h) Blumauergasse vor der Hausnummer 2 
i) Berggasse 
j) Bindergasse gegenüber der Hausnummer Unterer Schiffweg 1 
 

2) Ennsdorf:   a) Bahnhofstraße 
   b) Jägergasse 

c) Dukartstraße 
d) Färbergasse 
e) Bergerweg (Bereich nördlich der Viaduktgasse) 



 

  2 

3) Steyrdorf:   a) Sierninger Straße zwischen Gleinker Gasse und Frauengasse 
   b) Gleinker Gasse zwischen Wolfernstraße und Sierninger Straße 

c) Mittere Gasse 
 

4) Wehrgraben:  Gaswerkgasse vom Museumsparkplatz bis zur Kreuzung mit der 
   Wehrgrabengasse samt Museumsparkplatz 

 
5) Tabor:  östlicher Fahrbahnrand des nach Norden führenden Seitenastes des 

Taborwegs östlich des Friedhofes, von der Einfahrt zum Urnenfriedhof bis 
zur Kreuzung mit dem Taborweg 
 

 
(3) (gestrichen)  
 
(4) Als Abstellen im Sinne dieser Verordnung gelten das Halten und Parken gemäß § 2 Abs.1 Z.27 
und 28 StVO 1960 i.d.g.F.  
 

§ 2 
Höhe der Parkgebühr 

 
(1) Die Höhe der Parkgebühr beträgt grundsätzlich 70 Cent für jede angefangene halbe Stunde, 
wobei zumindest für die erste halbe Stunde die volle Parkgebühr zu entrichten ist. 
 
Für über eine halbe Stunde hinausgehende Zeiteinheiten ist eine entsprechend festgesetzte 
Parkgebühr im Rahmen der jeweils höchstzulässigen Parkdauer zu entrichten. Die Zeiteinheiten 
und die Höhe der Parkgebühr ergeben sich wie folgt: 
 

 
Gebühr in 

Euro 

 
Parkzeit in 

Minuten 
 

 
Gebühr in 

Euro 

 
Parkzeit in 

Minuten 
 

 
Gebühr in 

Euro 

 
Parkzeit in 

Minuten 
 

0,70 30 1,90 81 3,10 133 
0,80 34 2,00 86 3,20 137 
0,90 39 2,10 90 3,30 141 
1,00 43 2,20 94 3,40 146 
1,10 47 2,30 99 3,50 150 
1,20 51 2,40 103 3,60 155 
1,30 56 2,50 107 3,70 159 
1,40 60 2,60 111 3,80 163 
1,50 64 2,70 116 3,90 167 
1,60 69 2,80 120 4,00 171 
1,70 73 2,90 124 4,10 176 
1,80 77 3,00 129 4,20 180 

 
Bei Erwerb eines elektronischen Parkscheins wird die Parkgebühr für über eine halbe Stunde 
hinausgehende Zeiteinheiten im Rahmen der jeweils höchstzulässigen Parkdauer minutengenau 
abgerechnet. 
 
(2) Aus Gründen der Verwaltungsvereinfachung können mit den Abgabepflichtigen Vereinbarun-
gen über die Höhe und die Form der zu entrichtenden Abgabe getroffen werden. Dabei können 
insbesondere Pauschalierungsvereinbarungen und Vereinbarungen über die Fälligkeit 
abgeschlossen werden; durch solche Vereinbarungen darf der durchschnittlich zu erwartende 
Abgabenertrag nicht beeinträchtigt werden.  
 



 

  3 

(3) In dieser Vereinbarung ist vorzusehen, dass der Abgabenpflichtige sie mit Wirkung für die 
Zukunft lösen kann, wobei eine pauschal entrichtete Gebühr anteilig zu verrechnen ist. 
 
(4) Der Jahrespauschalbetrag wird in der Tarifordnung der Stadt Steyr festgelegt. Bei der 
Gestaltung der Vereinbarung sind die entsprechenden Bestimmungen der Straßenverkehrs-
ordnung 1960 und der Kurzparkzonen-Überwachungsverordnung in der jeweils geltenden Fassung 
zu beachten.  

§ 3 
Abgabenschuldner und Auskunftspflicht 

 
(1) Zur Entrichtung der Parkgebühr ist der Lenker verpflichtet. 
 
(2) Die Abgabenbehörde und jene Behörde, die zur Ahndung einer Verwaltungsübertretung nach 
dem Oö. Parkgebührengesetz zuständig ist, können Auskünfte darüber verlangen, wer ein nach 
dem Kennzeichen bestimmtes mehrspuriges Kraftfahrzeug zuletzt vor einem bestimmten Zeitpunkt 
gelenkt und in einer gebührenpflichtigen Kurzparkzone oder auf einem gebührenpflichtigen 
Parkplatz abgestellt hat. 
Diese Auskünfte, welche den Namen, das Geburtsdatum und die Anschrift der betreffenden 
Person enthalten müssen, hat der Zulassungsbesitzer, wenn dieser geschäftsunfähig oder be-
schränkt geschäftsfähig ist, sein gesetzlicher Vertreter, oder jeder, der einem Dritten das Lenken 
eines mehrspurigen Kraftfahrzeugs überlässt, zu erteilen.  
Können diese Personen die Auskunft nicht erteilen, haben sie die Person zu benennen, die die 
Auskunft erteilen kann; diese trifft dann die Auskunftspflicht. Die Angaben des Auskunftspflichtigen 
entbinden die Behörde nicht, diese Angaben zu überprüfen, wenn dies nach den Umständen des 
Falles geboten scheint.  
Die Auskunft ist unverzüglich, im Fall einer schriftlichen Aufforderung innerhalb von zwei Wochen 
nach deren Zustellung zu erteilen. Wenn eine solche Auskunft ohne entsprechende 
Aufzeichnungen nicht gegeben werden könnte, sind Aufzeichnungen zu führen. 

 
§ 4 

Abgabenbefreiungen 
 

Die Parkgebühr ist nicht zu entrichten für: 
a) Einsatzfahrzeuge und Fahrzeuge im öffentlichen Dienst gemäß §§ 26 und 26a StVO 1960; 
b) Fahrzeuge des Straßendienstes und der Müllabfuhr gemäß § 27 StVO 1960; 
c) Fahrzeuge, die von Ärzten bei einer Fahrt zur Leistung ärztlicher Hilfe gelenkt werden, sofern 

sie beim Abstellen mit einer Tafel gemäß § 24 Abs. 5 StVO 1960 gekennzeichnet sind; 
d) Fahrzeuge, die von Inhabern eines Parkausweises für Behinderte gemäß § 29b StVO 1960 

abgestellt oder in denen solche Personen befördert werden, sofern die Fahrzeuge beim 
Abstellen mit diesem Ausweis gekennzeichnet sind; 

e) Fahrzeuge, die lediglich zum Zwecke des Aus- und Einsteigens von Personen oder für die 
Dauer der Durchführung einer Ladetätigkeit halten; 

f) Fahrzeuge, die von Personen im diplomierten, ambulanten Pflegedienst bei einer Fahrt zur 
Durchführung solcher Pflege gelenkt werden, sofern sie beim Abstellen mit einer Tafel gemäß 
§ 24 Abs. 5a StVO 1960 gekennzeichnet sind; 

g) Fahrzeuge, die von Inhabern einer Bestätigung der Stadt Steyr während der Dauer der 
Ausübung ihrer mobilen sozialen, pflegenden oder betreuenden Tätigkeit abgestellt werden; 
die Bestätigung ist mobilen Betreuungseinrichtungen auszustellen, wenn das Fahrzeug der 
Ausübung aufsuchender oder nachgehender sozialer oder pflegenden Tätigkeiten dient, die 
Bestätigung muss hinter der Windschutzscheibe und durch diese gut erkennbar angebracht 
sein; 

h) Fahrzeuge, die von Inhabern einer Bewilligung gemäß § 45 Abs. 2 oder 4 StVO 1960 in einer 
Kurzparkzone, für welche diese Bewilligung gilt, abgestellt werden, wobei im Falle des § 45 
Abs. 2 StVO 1960 der entsprechende Bewilligungsbescheid, ansonsten das zur Kontrolle 
bestimmte Hilfsmittel hinter der Windschutzscheibe und durch diese gut erkennbar angebracht 
sein muss. 

 



 

  4 

§ 5 
Fälligkeit der Parkgebühr 

 
(1) Die Parkgebühr ist bei Beginn des Abstellens fällig. 
 
(2) Bei Vereinbarungen über eine Pauschalierung der Parkgebühr in Form eines Jahresbetrages 
nach § 2 Abs. 3 und 4 ist die Parkgebühr bei Übernahme der Vereinbarung durch den 
Abgabepflichtigen von diesem im Vorhinein zu entrichten. 
 

§ 6 
Art der Entrichtung der Parkgebühr und Nachweis der Entrichtung 

 
(1) Die Parkgebühr nach § 2 Abs. 1 wird durch den Einwurf von geeigneten Münzen in die Park-
scheinautomaten, oder, sofern die technische Ausstattung der Parkscheinautomaten dies zulässt, 
durch Abbuchen durch den Parkscheinautomaten unter Verwendung eines elektronischen 
Bezahlsystems mittels NFC („kontaktloses Bezahlen“) oder durch Erwerb eines elektronischen 
Parkscheins („Handyparken“) entrichtet. Elektronische Parkscheine sind in einem elektronischen 
System gespeicherte Nachweise über die Entrichtung der Parkgebühr im Wege der Tele-
kommunikation. 
 
Als Nachweis der Entrichtung dient der am Parkscheinautomaten erworbene Parkschein sowie 
beim Erwerb eines elektronischen Parkscheins die Bestätigung der Anmeldung durch das 
elektronische System. Beim Starten des Parkvorganges im elektronischen System wird der sich 
aus der höchstzulässigen Parkdauer ergebende Abgabenbetrag fällig. Die tatsächliche 
Abrechnung erfolgt am Ende der Parkdauer. Das Höchstausmaß der zu entrichtenden Gebühr im 
Einzelfall ergibt sich aus der insgesamt erlaubten Parkdauer. 
 
Es ist verboten, über die demnach erlaubte Parkdauer hinaus weitere Parkscheine anzubringen 
bzw. elektronisch zu erwerben, ohne zwischenzeitlich mit dem Fahrzeug weggefahren zu sein. 

 
(2) Der Parkschein ist unverzüglich nach Beginn des Abstellens am Kraftfahrzeug hinter der 
Windschutzscheibe und durch diese gut erkennbar anzubringen. Bereits abgelaufene Parkscheine 
sind aus dem Sichtraum zu entfernen. 
 
(3) Es ist verboten, verwechselbare Attrappen von Parkscheinen zu verwenden. 
 
(4) Für den Fall einer Vereinbarung gem. § 2 Abs. 2 wird als Kontrolleinrichtung die hierüber 
erstellte Urkunde (Parkkarte) bestimmt, wobei Abs. 2 und 3 sinngemäß gelten. 
 

§ 7 
Überwachung und Kontrolle 

 
(1) Unbeschadet der im § 8 Oö. Parkgebührengesetz, LGBl. Nr. 28/1988 i.d.g.F., normierten 

Bestimmungen über die Mitwirkung der Organe der Bundespolizeibehörde an der Vollziehung 
der Parkgebühren-Verordnung steht es dem Magistrat der Stadt Steyr frei, zur Überwachung 
der Einhaltung der Abgabenpflicht besondere Aufsichtsorgane im Sinne des § 5a – 5d Oö. 
Parkgebührengesetz, LGBl. Nr. 28/1988 i.d.g.F., zu bestellen. 

 
(2) Die Bestellung der Aufsichtsorgane nach Abs. 1 kann befristet erfolgen. 
 

§ 8 
Strafbestimmungen 

 
(1) Wer  

a) durch Handlungen oder Unterlassungen die Parkgebühr hinterzieht oder verkürzt bzw. zu 
hinterziehen oder zu verkürzen versucht oder 



 

  5 

b) den Geboten des § 2 Abs. 2 oder den Geboten oder Verboten dieser Verordnung 
zuwiderhandelt , 

begeht eine Verwaltungsübertretung und ist von der Bezirksverwaltungsbehörde gemäß § 6 Oö. 
Parkgebührengesetz i.d.g.F. zu bestrafen. 
 
(2) Bei den nach § 8 Abs.1 mit Strafe bedrohten Verwaltungsübertretungen können, wenn auf 
Grund bestimmter Tatsachen anzunehmen ist, dass 

(1) die Strafverfolgung der Lenkerin bzw. des Lenkers aus in ihrer bzw. seiner Person 
gelegenen Gründen offenbar unmöglich oder wesentlich erschwert sein werde oder 
(2) die Strafverfolgung oder die Strafvollstreckung einen Aufwand verursachen könnte, der 
gemessen an der Bedeutung des strafrechtlich geschützten Rechtsgutes und der Intensität 
seiner Beeinträchtigung durch die Tag unverhältnismäßig wäre, 

die Organe gemäß §§ 5a und 8 OÖ. Parkgebührengesetz technische Sperren an das Fahrzeug 
anlegen, um die Lenkerin bzw. den Lenker am Wegfahren zu hindern. Die Lenkerin bzw. der 
Lenker ist mit einer an jeder Tür, die zum Lenkersitz Zugang gewährt - wenn dies nicht möglich ist, 
sonst auf geeignete Weise -, anzubringenden Verständigung auf die Unmöglichkeit, das Fahrzeug 
ohne Beschädigung in Betrieb zu nehmen, hinzuweisen. Diese Verständigung hat in deutscher 
Sprache sowie in jener Sprache zu erfolgen, die die Lenkerin bzw. der Lenker vermutlich versteht, 
und einen Hinweis auf die zur Durchführung des Strafverfahrens zuständige Behörde zu enthalten. 
Eine solche Sperre ist  unverzüglich aufzuheben, sobald das gegen die Lenkerin bzw. den Lenker 
des Fahrzeugs einzuleitende Verfahren abgeschlossen und die verhängte Strafe vollzogen ist oder 
eine Sicherheit gemäß §§ 37 und 37a VStG geleistet wurde. 
 

§ 9 
Wirksamkeit (Inkrafttreten) 

Nicht abgedruckt. 
 
 

Der Bürgermeister: 
Ing. Markus Vogl 

 
 
 
HINWEIS:  
Diese Verordnung trat ursprünglich am 1.9.2006 in Kraft. 
Die Änderungen durch GR-Beschluss 21.9.2017 traten am 11.11.2017 in Kraft. 
Die Änderungen durch GR-Beschluss 17.1.2019 wurden am 18.1.2019 an der Amtstafel kundgemacht und traten am 2.2.2019 in Kraft. 
Die Änderungen durch GR-Beschluss 19.1.2023 traten am 1.4.2023 in Kraft. 
Die Änderungen durch GR-Beschluss 14.12.2023 traten am 1.1.2024 in Kraft. 
 
 
 



1

2

3

4

2

5

2

7

5

1

6

6

2

6

16

2

4

1

7

2

1

6

2

9

5

7

2B

5

5

1

9

3

16

3

1

2

2

5

4

2

13

32

10

1

8

7

9

4

1

9

7

2

19

8

6

1

1

12

2

2

1A

2

11

30

5

4A

1

3

4

1

3

3

17

5

4

8

13

7

3

3

26

14

5

1

7

18

2B

15

27

2

1

3

4

15

1

1

3

16

8

14

9

6

6

8

2

8

5

52

3

1

5

39

3

4

1

8

2

6

3

5

4

6

5

8

10

4

6

2

1

3

6

5

2

1

2

4

12A

5

11

2

2

3

41

4

3

6

6

3

4

2 4

12

4

4

9

7

3

1

10

4

1

7

7

6

5

11

2

1

3

4

1

2

6

8 3

7

3

2

1

7

4

30

9

7

2

25

31

5

3

8

9

2

1

5

11

1

2

29

14

1

2

55

8

10A

3

2

32

6

1

4

19

1

2

16

8

38

1

9

7

6

1A

9

20

4

4

15

23

21

2

9

2

5

1

2

5

34

2A

22

10A

27

46

9

25

36

1

34

15

31

2

4

4

8

8

5

5

5

9

1

1

7

2

6

6

3

3

6

12

8

2

14

12

6

4

21

5

2

9

1

3

5

8

35

4

171

29

2

4

9

17

7

1

28

5

2

5

8

4

4A

3

6

5

9

11

3

17

7

9

4

36

44

2

6

6

5
1

7

5

2

6

10

24

34

33

2
36

117

19

1

9

3

13

4

7

37

5

2

15

5

8

8

6

1

68

2

19

8

1

5

2

4

3
1

15

26

3

35

9

7

8

3

3

7

7

7

2

11

2

1

18

66

4

2

4

80

1

16

14

22

5

21

3

18

6

27

13

7

20

18

30

31

14

4

1

8

1

2

28

15

10

8

6

2

6

35

4

9

16

4

2

5 6

1

15

35

8

1

7

5

3

36

3 4

13

8

6

7
5

2

28

1

26

3

24

1

3

8

7

3

2

3

2

5

1

8

6

7

5

4

9

6

6

4
1

4

11

3
8

4A

2A

3

15

22

8

13

60

5

31

3

3

22

3

15

16

5

11

53

6

2

9

3

6

22

6

6

3

37

14

14

12

6

2
4

8

7

5

3

25

1

7
9

2

29

19

8

14

4

2

3
5

9

6

20

14

3

88

13

5

15

11

22

9

6

6

12

1

16

14

7

1

4

7

8

8

29

37

9

21

9

18

6

4

4

2

18

25

3

1

10

14

4

23

1

45

6

8

68

6

46

10

16

19

23

9
4

8

28

50

27

5

2C

7

2

39

6

2

3 1

8

3

6

2

2

1

23

20

8

4

5

1

7

3

7

9

7

6

2

2

8

11

7

15

1

4

7

2

2

2

6

13

4

6

58

5

64 8

32

9

20

4

9

9

25

23

3

3

1

3

11

84

2

4

5

62

3

7

1

57

17A

4

27

18

8

19

8

21

1A

7

29

16

5

3

7
9

1A

5

39

9

9

9

8

4

1

11

4

9

5

1

18

2

7

6

8

23

4

2

17
15

19

4

5

11

2

5

3

8

8

6

24

30

3B

5

5

16

1B

29

7

29

12

9

8

10

42
33

7

34

19

17

8

45

14

10

10

6

13 4

13

5

28

18

2

7

31
55

13

49A

19

1

8

1

28

11

4

1

7

1

12

16

8

8

2A

5

21

6

3

10

10

32

6

1

3

1

57

50

734

7

5

34

4

40

4

6

9

3

22

6

5

1

36

7

33

2

9

4

9

1

2

6

9

5

1

6

3

2

9

7

7
3

4

27

3A

8

5

4

22

4

20

5

1B

6

11

55

29

10

11

4

12

12

1

47

14

10

54

3

18

5

9

10

7

3

9

16

12

26

3

2B

4

40

5

469

6

3

4

3

13

2

63

9

4

14

1

17

1

6

8A

1

14

44

18

1

10

9

3F

6

4

4

3

5
7

12

9

18

24

32A

23

25 2A

7

3

4

3

21

20

7
3

6

8

3

3

5

47

13

51

32

3

19

9

7

14

1B

78

25 5

8

8

23

42

5

6

8

7

11

6

27

82

24

70

12

1A

6

21

16

19

1A

2

3

20

14B

11

26

38

6

14

42

16

56

4

4

12

13

11

13

7

16

13

12

36

18

19

18

19

42

18

10

11

2

16

1A

5

20

33A

20

9

9

19

14

30

10

4

1

19

9

43

28

18

17

19

61
56

3

1C

20

13

8

15

9

14

26

25

2

18

12

6

42

7

2C 2D

4

34

2A
15

6

10

11

7

58

31

1

6

1

2

17

13

12

42

6

27

14

13

12

2

13A

20

29

12

26

7

4

40

10

18

2

22

31

8

3

24

21

26

2

5

12

10

23

11

13

14

16

33

38

466

26

20

7A

28

24

41

11

20

20

20

8 24

3

48A

10

13

12

48

12

43

1

10

11

9

19A

49

25

91F

34

6

22

4

36

7

2

12

10

6

19

27

18

2

39

12

13

13 12

10

6

26

7
6

3A

91E

9

21

5

6

13

1D

14

22

1

16

17

48

33

8

21

1

91H

91D

47

17

1A

25

13

3E

10

12

106

10

13

38

3C

15

19

17

3D

23

21

25

9

33

2A

7A

3

91G

1C

54

4A

12

4

12

5A

7

2

8

36

18A

2

22

2

1

7A

17

16B

21

47

12

22

22

7

1

2

1B

19

89

28

18

16

5

94

12

16A

16

7B

13

21

3

3G

8

10

49B

32

4

59

1A

1

18

1A

11

1

25

11

20

7

16

8

5

74

41

1

29

11

12

44

3

10

15

19

30

34B

50

14

21

11

46

14

1A

23

75

14

1

10

25

21

23

8

13

33

2A

10

24

43

27

40

12

40

16

22

11

23

40

15

11

13

25

7C

19 21

44

41

10

17

10

26

15

12 2

11

10

24

14

11

2B

10
21

14

13

9

16

9

1

11

9
51

41

31

2A

4

6

65

2

49

11

11

14

46

20

51

24

28

24

10

23

12

3

11

42

11

66

33

71

3

10

11

37

12

90

14

27

16

15

18

1

13

20

17

43

19

1

11

10

43

21

14

1A

29

25

17

17

59 53

10

112

13

29

48

38

11

14

34

21

55

14

21

5

13

57

2822

10

45

17

24

31

19

22

10
12A

11A

11B

32

35

52

23

1A

18

20

23

24

12

15

15

21
24

19

25

18

17

30

16

17

15

21

15

31

17

12

15

93

31 34
32

15

12

17

19
17

33
37

40

38

22

2C

26

8

20

29A

33

1A

25

7

10

27

25

2D

45

20A

13

17

43

75

6A

16

16

41

10

29

14

31
3735

13

45

8

1826

22

3A

5

49

3A

23

10

11

4A

35

20

8

21

10

22

41

10

91A

16

13

96

91B

19

39

17

4B

16

12A

91C

49

30 28

5

38

17

11

24

25

2C

116

18

27

81

61

52

15

11

17

21

13

35
23

12

38

85

37
27 31

39

13

33

49

1C

13

26

25

27

29

32

17

4A

15

28

34

16

13

22 26 28

1A

2420
30

3632

18

1A

12

15A

4

11

1

2

2

10

17

6

9

3

14

3

2

7

22

4

1

87

16

1

8

10

1

4

4A

29

27

48

64

5A

14A

16

23

27

4

2A

22

12

23

46

17

16

3

2

2E

1C

14

10

5

13A 15A

24

19

10A

5

1

5

4

11

28

7

31

30

1B

14

9

14

1

5

4

1

2

34

6

8

5
9

43

12

5

5

43

9

7

6

6A

40

6

7

39

26

14

20

3A

6

7

8

37

10

13

33

81

18

2B

6

22

9A

34

24

77

23

98

11

11

42

5

1B

83

29

15B

72

1A

69A

84

1A

79

51

30

8

21

5

11

14

9

29

47

4

12

102

7A

12

19

10

10

25
22

92 7

14

34

6

10

12

19

21

26

104

13

1

31

38

108

10B

15A

15

43

21

10

86

24

14

20

55A

11A

1

26

11

10A

10

68

32B

35

16
79

2A

23

48

34A

27

19B

12

38

35

15

76

10

36

15

12

20

14

14A

31

11

15

12

33

36

1B

2

15

11

12

10

11

54

1G

18

26B

13

16A

4

15

17

13

17

15

15

18

1F

14

10

10

13
16

16

14

19
20

2916
12

10

10

1

63

15

13

110A

16

24

100

1E

17
18

73

1D

25B

73

13

44

1C

10

20A

25

27

14

16

4A

17

4

25C

20

3A

52

26E

2

50

14

12

118

1A

17

15B
15C

15A

3A

4A

32A

26A
26D

11

24A

27A

44

3

87A

10

110

69

13

2B
18

96A

15

23

14

46

26F

8B

22

6A

11A

1625 42

7 20

VHS

En
ns

WIFI

Kino

En
ns

En
nsPark

En
ns

Steg

Park

Tabor

Steyr

Steyr

Steyr

Schule

Stiege

Schule

Denkmal

Rettung

En
ns

ka
i

En
ns

ka
iDenkmal

Apotheke

Taborweg

Taborweg

Taborweg

Altgasse

Taborweg

Enns Fluß

Kohlanger
Kohlanger

Enns Fluß

Gr
ün

ma
rkt

Be
rgg

ass
e

Annagasse

Engelshof

Hoferberg

Be
rgg

as
se

Be
rge

rw
eg

Stadlgasse

Kammermayr

Wasserberg

St.Michael

Sportplatz

Pa
dd

ler
we

g

Nord
stie

gePfarrgasse

Schloßpark

Josefgasse

Josefgasse Schloßpark

Jägergasse

En
ge

 G
as

se

Eisengasse

Mayrstiege

Busb
ahn

hof

Mehlg
rab

en

Rennbahnweg

Ho
lzb

erg
we

g

Pfefferlweg

Über WasserÜber Wasser

Taborstiege

Teufelsbach

Te
ufe

lsb
ac

h

Wehr Wasser

Bindergasse

Vo
lks

str
aß

e

Fä
rbe

rga
sse

Schaftgasse

Ko
ller

ga
sseLudwiggasse Fa

bri
kin

sel

Pachergasse

Pachergasse

Hessenplatz

Werndlgasse

Rennbahnweg

Seifentruhe

Wehr Wasser

Laichbergweg

FabrikstraßeFabrikstraße

Frauenstiege

Pa
no

ram
ali

ft

Gaswerkgasse

Fabrikstraße

Tomitzstraße

Damberggasse

Du
ka

rts
tra

ße

Zie
gle

rga
sse

Damberggasse

Zieglergasse

Tomitzstraße

Damberggasse

Leopoldgasse

Du
ka

rts
tra

ße

Tomitzstraße

Mo
za

rts
tra

ße

Dachsbergweg

Fabrikstraße

Mi
tte

lst
raß

e

Kühberggasse

We
nh

art
str

aß
eRa

imund
stra

ße

En
nsl

eite
nw

eg

Mittere Gasse

Urnenfriedhof

Schwimmschule

Realgymnasium

Brucknerplatz
Ennsleitenweg

Blumauergasse

Bahnhofstraße

Blumauergasse

Bahnhofstraße

Johannesgasse

Mitter Wasser

Blumauergasse

Johannesgasse

Wolfernstraße

Blumauergasse

Neustiftgasse

Ro
se

gg
ers

tra
ße

Schillerstraße

Ro
se

gg
ers

tra
ße

Ar
be

ite
rst

raß
e

Schillerstraße

Gleinker Gasse

Michaelerplatz

Schosserstraße

Gu
ten

ber
gga

sse

Arbeiterkammer

Brucknerstraße

Gu
ten

be
rgg

as
se

Brucknerstraße

Brucknerstraße

Schubertstraße

Arb
eit

ers
tra

ße

Karolinengasse

Karolinengasse

Schweizergasse

Wa
ch

tur
ms

tra
ße

Zachhubergasse

Schweizergasse

Reichenschwall Ba
hn

da
mm

str
aß

e

Ar
be

ite
rst

raß
e

Reithoffergasse

Wehrgrabengasse

Lohnsiedlstra
ße

Bundesgymnasium
Spitals

kys
traße

Spitals
kys

traße

Wehrgrabengasse

Neue Welt-Gasse

Zwischenbrücken

Schö
nau

ers
traß

e

Katz
enw

ald
gas

se

Schnallentorweg

Fachschulstraße

Wieserfeldplatz

Industriestraße

Industriestraße

Bo
ge

nh
au

ss
tra

ße

Schnallentorweg

Stelz
ham

ers
traß

e

Ob
ere

r S
ch

iffw
eg

Direktionsstraße

Stelz
ham

ers
traß

e

Kammermayrstraße

Schönauer Brücke

Stelz
ham

ers
traß

e

Ho
chh

aus
ers

tra
ße

Schloß Vogelsang

Kammermayrstraße

Krakowitzerstraße

Sierninger Straße

Sierninger Straße

Unte
rer

 Sc
hiff

weg

Grillparzerstraße

Schießstättegasse

Ga
be

lsb
erg

erg
ass

e

Redtenbachergasse

Redt
enb

ach
erg

ass
e

Sierninger Straße

Klingschmiedgasse

Redtenbacher Gasse

Karl M
arx - Straße

Schwimmschulstraße

Haratzmüllerstraße

Preuenhueberstraße

Sepp Stöger-Straße

Schwimmschulstraße

Österreicherstraße

Josef-W
okral-Straße

Dr. Kompaß - Straße

Evangelische Kirche

Le
op

old
 W

ern
dl-

Str
aß

e

Theo
dor

 Körn
er-S

traß
e

Jos
ef W

okr
al -

 St
raß

e

B 122 Voralpen Straße

Mi
ch

ae
l V

og
l - 

Str
aß

e

Vikto
r Adler - S

traße

Leo
pol

d W
ern

dl-S
traß

e

Le
op

old
 W

ern
dl-

Str
aß

e
Le

op
old

 W
ern

dl-
Str

aß
e

Alten- und Pflegeheim

Otto Glöckel - Straße

Jo
se

f H
afn

er 
- S

tra
ße

Otto Glöckel - Straße

Ste
ph

an
 W

illn
er-

Str
aß

e

Straße des 12. Februar

Go
ttfr

ied
 K

oll
er-

Str
aß

e

Ge
org

 P
oin

tne
r -

 St
raß

e

Fe
rdi

na
nd

 H
an

us
ch

-S
tra

ße

Ludwig Anzengruber-Straße

Koloman Wallisch - Straße

En
rica

 Ha
nde

l M
aze

tti-P
rom

ena
de

En
ric

a H
an

de
l M

az
ett

i-P
rom

en
ad

e

ÖBB (St.Valentin - Kleinreifling)

ÖB
B (

St.
 Va

len
tin

 - T
hö

rl-M
ag

ler
n)

ÖB
B (

St.
 Va

len
tin

 - T
hö

rl-M
ag

ler
n)

ÖBB
   (S

t.Va
len

tin 
- T

hör
l - M

agl
ern

)

Bundeshandelakademie und Bundeshandelschule

AMS

Ortskai

Polizei

Werndl-

Rathaus

Badgasse

O.Ö. GKK

Bruckner-

Stadtsaal

mannschaft

Sporthalle

Kaserngasse

Fra
ue

ng
as

se

AichetgasseAichetgasse

Pfarrstiege

Fär
ber

gas
seÖlb

erg
ga

sse

Bründlplatz

An der Enns

Fischergasse

Gärtnergasse

Bürgerspital

Kirchengasse

Stadttheater

Marienkirche

Damberggasse

Damberggasse

Landesgericht

Bezirkshaupt-

Steinbruchweg

Mittere Gasse

Sc
hlo

ss
erg

as
se

Gleinker Gasse

Vermessungsamt

Schloß Lamberg

Obere Kaigasse

Zachhubergasse

Schuhbodengasse

Wehrgrabengasse

Wehrgrabengasse

Untere Kaigasse

Bogenhausstraße

Wieserfeldplatz

Wieserfeldplatz

Stelz
ham

ers
traß

e

Direktionsstraße

Stadtpfarrkirche

Hölzlhuberstraße

Schlüsselhofgasse

Sierninger Straße

Redtenbachergasse

Fra
nz

 En
ge

-S
tra

ße

Friedrich-Uprimny

Museum Arbeitswelt

Karl M
arx - Straße

Sportanlage Rennbahn

B 122 Voralpen Straße

Prof.Jörg Reitter-Platz
Dr.

 Ru
do

lf K
irch

sch
läg

er-
Sc

hu
le

© Digitale Katastralmappe, Bundesamt für Eich-und Vermessungswesen 2023
Gebietsangaben Zonen: FA für Stadtplanung, Stadtentwicklung und Verkehrsplanung

100 0 10050 Meter

Lage im Stadtgebiet:
PG: 40201 Steyr
KG: 49233 Steyr

Steyr, 25.10.2023

±

Legende
Zone

1 Innere Stadt
2 Ennsdorf
3 Steyrdorf
4 Wehrgraben
5 Friedhof Tabor

Parkgebührenverordnung Steyr
Verk-SR-2023-17314

Anlage A
zur Verordnung gemäß § 1 Abs. 1 und 4 
Oö. Parkgebührengesetz, LGBl. Nr. 28/1988
Katasterdarstellung M 1:2000 mit Hausnummern

Magistrat Steyr
Fachabteilung für Vermessung

und Geoinformation
GZ 2521/2018


